

Roll No. \_\_\_\_\_

[Total No. of Pages : 8

**CIIS 210 B-2K13**

**B.Com. IIIrd Semester Degree Examination**

**Commerce**

**(Financial Accounting - III)**

**Paper - 3.2**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

**Instructions to Candidates.**

*Attempt all section according to the internal choice.*

ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

**Section - A**

**ಭಾಗ - ಅ**

Answer any TEN of the following.

(2×10= 20)

ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 1) What is interm dividend ?  
ಆಂತರಿಕ ಅಥವಾ ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ?
- 2) What is capital profit ? Give examples.  
ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- 3) Name types of amalgamation.  
ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.
- 4) What is reconstruction of a company ?  
ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ?
- 5) What is wholly owned subsidiary company ?  
ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಂದಿರುವ ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ ಎಂದರೇನು ?
- 6) What is consolidated Balance Sheet ?  
ಕ್ರೋಢಿಕೃತ ಅಥವಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- 7) Who are preferential creditors ?  
ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಹೊಂದಿದ ಸಾಲಿಗರು ಯಾರು ?
- 8) State the types of liquidation.  
ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- 9) Define human resource accounting.  
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.
- 10) Give two objectives of human resource accounting.  
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಿಸುವಿಕೆಯ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶ ಕೊಡಿರಿ.

- 11) Name any four expenses chargeable after incorporation.  
ನೊಂದಣಿ ನಂತರ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬಹುದಾದ ನಾಲ್ಕು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.
- 12) What is sales ratio ?  
ಮಾರಾಟ ಪ್ರಮಾಣ ಎಂದರೇನು ?

**Section - B**

**ಭಾಗ - ಬ**

Answer any THREE of the following.

(3×5= 15)

ಕೆಳಗಿನ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 1) From the following details of 'A' company Ltd. Prepare a profit and loss appropriation account for the year ending 31-3-2012.

Profit and Loss Account	Rs. 90,000
(Current year's profit)	
Profit & Loss Appropriation A/c (Credit)	Rs. 30,000
Reserve fund	Rs. 1,00,000
Dividend Equalisation Fund	Rs. 50,000

It was resolved to provide for following:

- a) To transfer Rs.10,000 to Reserve Fund  
b) To transfer Rs.5000 to Dividend Equalisation Fund.

31-3-2012 ನೆಯ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 'ಅ' ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ) ರೂ. 90,000

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆ (ಕ್ರೆಡಿಟ್) ರೂ. 30,000

ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿ ರೂ. 1,00,000

ಲಾಭಾಂಶ ಸಮತೋಲನ ನಿಧಿ ರೂ. 50,000

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.

ಅ) ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟ ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 10,000 ವರ್ಗಾಯಿಸಲು

ಬ) ಲಾಭಾಂಶ ಸಮತೋಲನ ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 5000 ವರ್ಗಾಯಿಸಲು

- 2) From the following details calculate purchase consideration :

The Assets of Gulbarga Company Ltd. are purchased by Karnataka Company Ltd. The purchase consideration payable was as follows.

- (1) A payment of cash Rs.10 for every share in Gulbarga Co. Ltd.  
(2) An exchange of three shares of Karnataka Co. Ltd. of Rs.50 each at a market value of Rs.60/- each for every two shares held in Gulbarga Company Ltd. Gulbarga Co. Ltd. had 6000 shares of Rs.100 each.  
(3) A further payment in cash Rs.150 for every debenture in Gulbarga Co. Ltd. Gulbarga Co. Ltd. had 3000 6% debentures of Rs.100 each.

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- 1) ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ನಗದು ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು.

2) ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪ್ರತಿ ಎರಡು ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಮೂಲ ಬೆಲೆ ರೂ. 50 ಅದರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 60/- ರಂತೆ ಮೂರು ಕರ್ನಾಟಕ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ರೂ. 100 ಬೆಲೆಯ 6000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದಾರೆ.  
3) ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪ್ರತಿ ಸಾಲಪತ್ರಕ್ಕೆ ರೂ. 150/- ನಗದು ಹಣ ಕೊಡಬೇಕು. ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕಂಪನಿಯವರು ರೂ. 100 ರ (ಶೇಕಡಾ) 6% ರ 3,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದಾರೆ.

3) Who is liquidator ? What are his rights & duties ?

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4) Following are the details of Ashoka Company Ltd. as on 31-12-2012.

Equity Shares of Rs.100 each	Rs. 1,00,000
Profit and Loss A/c (Cr.)	Rs. 30,000
Reserve Fund	Rs. 17,000

Anand Company Ltd. purchased 80% of shares of Ashoka Company Ltd. on 01-05-2012.

Calculate Minority Interest assuming that Ashoka Company Ltd. to the credit of Profit & Loss A/c Rs. 6,000 and Reserve Fund Rs.5000 on 01-01-2012.

31-12-2012ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅಶೋಕ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಬೆಲೆ ರೂ. 100) ರೂ. 1,00,000

ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (ಕ್ರೆಡಿಟ್) ರೂ. 30,000

ಕಾಯಿಟ್ಟ ನಿಧಿ ರೂ. 17,000

ಆನಂದ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ದಿನಾಂಕ : 01-05-2012 ರಂದು ಅಶೋಕ ಕಂಪನಿಯ 80% ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ : 01-01-2012 ರಂದು ಅಶೋಕ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 6000 (ಕ್ರೆಡಿಟ್) ಮತ್ತು ಕಾಯಿಟ್ಟ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 5000 ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ಮೈನಾರಿಟಿ ಇಂಟರೆಸ್ಟನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5) State the features of Human Resource Accounting.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕ ಇಡುವುದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

### Section - C

### ಭಾಗ - ಕ

Answer any THREE of the following.

(3×15= 45)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1) Akash Company Ltd. agreed to absorb Bhaskar Company Ltd. as on 31-3-2012. The following is the balance sheet of Bhaskar Company Ltd.

Balance Sheet as on 31-3-2012

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share Capital	1,70,000	Goodwill	40,000
General Reserve	45,000	Buildings	80,000
P & LA/c	25,000	Machinery	60,000
6% Debentures	50,000	Stock	70,000
Sundry creditors	10,000	Debtors	20,000
		Cash	30,000
Total	<u>3,00,000</u>		<u>3,00,000</u>

Akash Company Ltd. agreed to take over debentures and the assets except cash and goodwill at book value and to pay Rs.85,000 for goodwill.

The purchase consideration was settled by the allotment to Bhaskar Co. Ltd. of 2000 shares of Rs.100 each at a premium of Rs.20 per share and the balance in cash. The liquidation expenses came to Rs.5000.

Prepare Realisation A/c and Shareholders A/c in the books of Bhaskar Co. Ltd. Write opening entries in the books of Akash Co. Ltd.

ಆಕಾಶ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಭಾಸ್ಕರ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಲೀನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ಭಾಸ್ಕರ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

31-3-2012 ರಂದು ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	1,70,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	45,000	ಕಟ್ಟಡ	80,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	25,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	60,000
6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	50,000	ದಾಸಾನು	70,000
ಸಾಲಿಗರು	10,000	ಸಾಲಗಾರರು	20,000
		ನಗದು ಹಣ	30,000
			<u>3,00,000</u>
ಒಟ್ಟು	<u>3,00,000</u>		<u>3,00,000</u>

ಆಕಾಶ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ನಗದು ಹಣ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿ ರೂ. 85,000 ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಮೂಲ ಬೆಲೆ ರೂ. 100 ರ 2,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆ ರೂ. 20 ರಂತೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿ ಇನ್ನುಳಿದುದನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ಸಮಾಪನ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 5000 ಗಳಿಷಾಯಿತು.

ಭಾಸ್ಕರ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರಿಯಲ್ಟಿಜೇಶನ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಶೇರುದಾರರ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ ಆಕಾಶ ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜ, ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

2) Following are the balance sheets of Anil Co. Ltd and Sunil Co. Ltd. as on 31-12-2012

Liabilities	Anil Ltd. Rs.	Sunil Ltd. Rs.	Assets	Anil Ltd. Rs.	Sunil Ltd. Rs.
Share Capital (Shares of Rs.10)	6,00,000	4,00,000	Goodwill	20,000	25,000
Reserve	2,00,000	1,00,000	Building	1,70,000	2,00,000
P & L A/c	1,00,000	90,000	Machinery	2,20,000	1,50,000
Creditors	1,20,000	80,000	Investments: 3000 shares of Sunil Ltd. at cost	4,10,000	—
Bills Payable	50,000	30,000	Govt. Securities	60,000	75,000
			Stock	80,000	1,00,000
			Debtors	50,000	60,000
			B/R	20,000	30,000
			Cash	40,000	60,000
<b>Total</b>	<b>10,70,000</b>	<b>7,00,000</b>		<b>10,70,000</b>	<b>7,00,000</b>

Additional Information :

(1) Anil Co. Ltd. purchased shares on 01-01-2012. On that date Sunil Co. Ltd. had the following balances.

- Reserve Rs.80,000
- P & L A/c (Credit) Rs.60,000

- (2) All the bills payable of Anil Co. Ltd. were in favour of Sunil Co. Ltd.  
 (3) Creditors of Anil Ltd. include Rs.10,000 for goods supplied by Sunil Co. Ltd.  
 (4) The Stock of Anil Co. Ltd. include goods worth Rs.5000 purchased from Sunil Co. Ltd. The goods were supplied by Sunil Co. Ltd. at cost plus 25%.  
 Prepare consolidated Balance Sheet as on 31-12-2012.

ದಿನಾಂಕ : 31-12-2012 ರಂದು ಅನಿಲ್ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹಾಯಕ ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಅನಿಲ್ ಕಂ.	ಸುನೀಲ್ ಕಂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಅನಿಲ್ ಕಂ.	ಸುನೀಲ್ ಕಂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ರೂ.10ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ)	6,00,000	4,00,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	20,000	25,000
ನಿಧಿ	2,00,000	1,00,000	ಕಟ್ಟಡ	1,70,000	2,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,00,000	90,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,20,000	1,50,000
ಸಾಹುಕಾರರು	1,20,000	80,000	ಹಣ ಹೂಡಿಕೆಗಳು		
			ಸುನೀಲ್ ಲಿ.ನಲ್ಲಿ 3000 ಶೇರುಗಳು	4,10,000	—
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	50,000	30,000	ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರ	60,000	75,000
			ದಾಸ್ತಾನು	80,000	1,00,000
			ಸಾಲಗಾರರು	50,000	60,000
			ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000	30,000
			ನಗದು ಹಣ	40,000	60,000
<b>Total</b>	<b>10,70,000</b>	<b>7,00,000</b>		<b>10,70,000</b>	<b>7,00,000</b>

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿ :

- 1) ದಿನಾಂಕ : 1-1-2012 ರಂದು ಅನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಅಂದು ಅವರ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದ್ದವು.  
 ಅ) ನಿಧಿ ರೂ. 80,000  
 ಬ) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (ಕ್ರೆಡಿಟ್) ರೂ. 60,000
- 2) ಅನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪರವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿರುವವು.
- 3) ಅನೀಲ್ ಕಂಪನಿ ಇವರ ಸಾಲಿಗರ (ಸಾಹುಕಾರರ ಬಾಕಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕಿನ ರೂ. 10,000 ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ.
- 4) ಅನೀಲ್ ಕಂಪನಿ ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿ ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ರೂ. 5000 ವಸ್ತುಗಳು ಸೇರಿವೆ. ಸುನೀಲ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಪೂರೈಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ 25% ರಷ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ : 31-12-2012 ರಂದು ಇರುವ ಕ್ರೋಢಿಕೃತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- 3) The Star Co. Ltd. went into voluntary liquidation on 31-12-2012. The following was the position on that date :

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share Capital	50,000	Goodwill	10,000
Bank Overdraft (unsecured)	3500	Building	11,000
Preferential Creditors	5400	Machinery	15,500
Partly Secured Creditors	12,000	Stock	14,500
Unsecured Creditors	29,100	Debtors	16,000

Cash on hand	2,000
<u>P &amp; L A/c</u>	<u>31,000</u>
	<u>1,00,000</u>

The liquidator realised the assets as follows : Building (mortgaged to partly secured creditors) Rs.8000 Machinery Rs.13,200 Stock Rs.9800 Debtors Rs.14000.

The liquidation expenses amounted to Rs.216 and the liquidators remuneration is fixed at 3% on the amount realised (excluding cash in hand) and 2% on the amount paid to the unsecured creditors. Prepare liquidator's final statement of account.

ದಿನಾಂಕ : 31-12-2012 ರಂದು ಸ್ಟಾರ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿತು. ಅಂದಿನ ಅದರ ಸ್ಥಿತಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿತ್ತು.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	50,000	ಸುನಾಮ	10,000
ಬ್ಯಾಂಕ ಓವರಡ್ರಾಫ್ಟ್ (ಜಾಮೀನು ಇಲ್ಲದ್ದು)	3500	ಕಟ್ಟಡಗಳು	11,000
ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಸಾಲಿಗರು	5400	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	15,500
ಭಾಗಶಃ ಜಾಮೀನು ಸಾಲಿಗರು	12,000	ದಾಸಾನು	14,500
ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು	29,100	ಸಾಲಗಾರರು	16,000
		ನಗದು ಹಣ	2,000
		ಲಾಭ ಹಾನಿ ಖಾತೆ	<u>31,000</u>
	<u>1,00,000</u>		<u>1,00,000</u>

ವಿಸರ್ಜನೆಗಾರನು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದನು. ಕಟ್ಟಡಗಳು (ಭಾಗಶಃ ಜಾಮೀನು ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಒತ್ತೆ ಹಾಕಿದ್ದು) ರೂ. 8,000 ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 13,200, ದಾಸಾನು ರೂ. 9,800 ಬರತಕ್ಕ ಬಾಕಿಗಳು ರೂ. 14,000. ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಖರ್ಚು 216 ರೂ. ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನೆಗಾರನು ವಿಲೇವಾರಿಯಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 3 ರಂತೆ (ನಗದು ಹಣ ಬಿಟ್ಟು) ಮತ್ತು ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 2 ರಂತೆ ಸಂಭಾವನೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿಸರ್ಜನೆಗಾರನ ಅಂತಿಮ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

- 4) Arun Co. Ltd. was formed on 1-4-2012 to take over the business of M/s Rao Traders with effect from 01-01-2012. The following was the profit and loss a/c for the year ended 31-12-2012.

Particulars	Amount (Rs.)	Particulars	Amount (Rs.)
To Rent and taxes	17,200	By Gross Profit	2,50,000
To Salaries	48,000		
To Office expenses	10,000		
To Electricity	4,000		
To Insurance	3,200		
To Directors fees	7,000		
To Auditors fees	4,800		
To Interest on loan	2,400		
To Advertisement	4,000		
To Commission	2,000		
To Carriage outward	4,000		
To Preliminary expenses	3,000		

To depreciation	6,400		
To Net Profit	1,34,000		
	<u>Total</u>	<u>2,50,000</u>	<u>Total</u> <u>2,50,000</u>

The total sales for the year ending 31-12-2012 were Rs.10,00,000 divided into Rs.2,00,000 for the period upto 1-4-2012 and Rs.8,00,000 for the remaining period Ascertain profit prior to incorporation.

ದಿನಾಂಕ : 01-04-2012 ರಂದು ಅರುಣ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು. ದಿನಾಂಕ 01-01-2012 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಮೆ.ರಾವ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿತು. 31-12-2012ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

To	ವಿವರ	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)	By	ವಿವರ	ಮೊತ್ತ(ರೂ.)
	ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	17,200	ಒಟ್ಟು ಲಾಭ	ಒಟ್ಟು	2,50,000
"	ಸಂಬಳ	48,000			
"	ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000			
"	ವಿದ್ಯುತ್	4,000			
"	ವಿಮೆ	3,200			
"	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	7,000			
"	ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಶುಲ್ಕ	4,800			
"	ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	2,400			
"	ಜಾಹೀರಾತು	4,000			
"	ದಲ್ಲಾಳಿ	2,000			
"	ಹೊರ ಸಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚ	4,000			
"	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚ	3,000			
"	ಸವಕಳಿ	6,400			
"	ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	<u>1,34,000</u>			
		<u>ಒಟ್ಟು</u>		<u>ಒಟ್ಟು</u>	<u>2,50,000</u>

31-12-2012ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ರೂ. 10,00,000. 01-04-2012ರ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಅವಧಿಗೆ ಮಾರಾಟ ರೂ. 2,00,000 ಮತ್ತು ನಂತರದ ಕಾಲಾವಧಿಗೆ ಮಾರಾಟ ರೂ. 8,00,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪೂರ್ವಾನ್ವಯ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5) Following is the Trial Balance of 'A' Ltd as 31-3-2011

Particulars	Debit (Rs.)	Credit (Rs.)
Stock on 1-4-2010	38,000	—
Purchases and Sales	2,85,000	4,15,000
Wages	58,000	—
Share Capital	—	4,00,000
Preliminary expenses	15,000	—
Freight and carriage	13,500	—
Salaries	14,500	—
Directors fees	7,900	—
Debentures	—	3,00,000
Fixed Assets	7,60,000	—
Debtors and Creditors	80,000	1,30,000
P & L appropriation a/c	—	20,000
Reserve Fund	—	30,000

Investments	50,000	—
Income Tax paid	10,000	—
Provision for income tax	—	50,000
Interim dividend	12,000	—
Cash in hand	<u>1,100</u>	<u>—</u>
<b>Total</b>	<b><u>13,45,000</u></b>	<b><u>13,45,000</u></b>

Adjustments :

- (1) Closing stock was valued at Rs.55,000
- (2) Transfer Rs.5000 to Reserve fund
- (3) Write off Rs.5000 from preliminary expenses.
- (4) Provide Rs.30,000 for income tax.

Prepare 1) Trading and Profit and Loss A/c

2) Profit and Loss Appropriation A/c

31-03-2011ರ 'A' ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ ;

ವಿವರಗಳು	ಖರ್ಚು (ರೂ.)	ಜಮಾ (ರೂ.)
1-4-2010 ದಾಸ್ತಾನು	38,000	—
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಕೂಲಿ	2,85,000	4,15,000
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	—	4,00,000
ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚುಗಳು	15,000	—
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಾಗಾಟ ವೇತನ	13,500	—
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	14,500	—
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	7,900	—
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	—	3,00,000
ಸಾಲಗಾರರು ಹಾಗೂ ಸಾಹುಕಾರರು	7,60,000	—
ಲಾಭ ನಷ್ಟವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆ	80,000	1,30,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	—	20,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	—	30,000
ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	50,000	—
ಮೀಸಲು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	10,000	—
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	—	50,000
ನಗದು	12,000	—
ಒಟ್ಟು	<u>1,100</u>	<u>—</u>
	<b><u>13,45,000</u></b>	<b><u>13,45,000</u></b>

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 1) ಅಂತಿಮ ಶಿಲಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 55,000
- 2) ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 5000 ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕು.
- 3) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚಿನಿಂದ ರೂ. 5000 ಕಡೆಗೆ ಗೊಳಿಸಿರಿ.
- 4) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ರೂ. 30,000 ಮೀಸಲಿಡಿ.

ತಯಾರಿಸಿ :

- 1) ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ
- 2) ಲಾಭ ನಷ್ಟ ವಿನಿಯೋಗ ಖಾತೆ